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Abstrakt

BakaláĜská práce se zabývá vlivem proplachu infuzního setu na podání správné

dávky léku pacientovi. Teoretická část se zaměĜuje na infuzní terapii. Obsahuje kapitoly

popisující infuzní soupravu a její specifické části. Jsou zde popsány zásady pĜípravy,

aplikace a ukončení infuzní terapie.

Praktická část zkoumá pĜístup sester k ukončení infuzní terapie a zabývá se

skutečným objemem některých infuzních setĤ. Součástí je také vyjádĜení lékaĜĤ k dané

problematice.

Klíčová slova:

• infuzní set

• infuzní linka

• komponenty infuzní linky

• proplach infuzního setu

• ukončení infuzní terapie

• objem infuzního setu

• správná dávka léku

Abstract

The Bachelor Work is focused on the influence of flushing an infusion set regarding

to the correct dose of a medicine to a patient. The theoretical part is concentrated on an

infusion therapy. It is composed on chapters explaining an infusion line and its segments.

Hereabout it is described also the principles of preparation, application and termination of

an infusion line.

The practical part looks into the attitude of nurses to the termination of infusion

therapy as well as the real volume of some infusion sets. The statements of some doctors

regarding to the given issue are also attached.
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Úvod

Téma bakaláĜské práce s názvem Vliv proplachu infuzního setu na podání správné

dávky léku jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku. Otázka, zda má

nebo nemá vliv proplach infuzního setu na podání správné dávky léku je velmi zajímavá

a zároveĖ mi pĜijde velmi znepokojivá hned z několika dĤvodu.

Prvním dĤvodem je, že pacient, který podstupuje léčbu formou infuzní terapie,

nedostává většinou část své naordinované dávky léčiva. Zamýšlím se zejména nad

podáním lékĤ o malém objemu (50–100 ml). PĜíkladem mĤže být pacient, který dostává

antibiotikum čtyĜikrát denně ve 100 ml roztoku. Uvědomíme-li si, že objem infuzního setu

je pĜibližně 20 ml, pacient za 24 hodin nedostane 80 mililitrĤ léku.

Dalším dĤvodem je poločas rozpadu léku, který v souvislosti s neproplachováním

infuzního setu není možné opomenout. Pokud sestra ponechá nepropláchnutý infuzní set

s lékem u lĤžka pacienta pro další použití, je zde riziko, že bude pacientovi následně podán

roztok s již rozpadlým léčivem. Vyvstává zde i problematika lékové interakce. V pĜípadě

že je nepropláchnutý infuzní set použit pro aplikaci rozdílných léčiv.

Mým hlavním cílem je zjistit, zda proplach infuzního setu má smysl a jak

významnou roli hraje fakt, že pacientovi není podáno množství léku o objemu infuzního

setu. Dále bych ráda zjistila, jak všeobecné sestry po podání infuze manipulují s infuzním

setem. V rámci této práce chci zjistit objem několika infuzních setu a díky tomu ověĜit

informace poskytované výrobcem.

Ráda bych svou bakaláĜskou prací na výše popsané téma upozornila a podnítila

odbornou veĜejnost k zamyšlení.
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Teoretická část

1 Infuze

Infuze je podání většího množství tekutiny do organismu pacienta jinou cestou než

pomocí trávicí soustavy. Infuzi je možné podat do žíly, tepny, kosti, epidurálního prostoru

a podkoží. K podání infuze je kompetentní lékaĜ nebo sestra na základě jeho pověĜení,

LékaĜ ordinuje složení infuze a rychlost podání. Infuzi mĤžeme podávat za účelem

léčebným nebo diagnostickým. (2, 1)

1.1 Infuzní systém

Infuzní systém je soustava skládající se z infuzního setu, hadiček, pĜídavných

infuzních komponentĤ a z nádoby se specifickým roztokem. Systém je spojen s cévním

Ĝečištěm pacienta obvykle pomocí cévního vstupu (periferní žilní katetr, centrální žilní

katetr). Rozlišujeme dva typy infuzních systémĤ. (1)

1.1.1 OtevĜený infuzní systém

OtevĜeným infuzním systémem nazýváme tu soupravu, která nemá jehlový či

bezjehlový port pro pĜípadné pĜidání léčiv. Proto je nutné jej pĜi každé aplikaci léčiva v

určitém místě rozpojit a následně opět spojit. Tímto postupem se zvyšuje riziko

kontaminace infuzního systému a následného vzniku infekce u pacienta. (5)

1.1.2 UzavĜený infuzní systém

Součástí tohoto systému je jehlový nebo bezjehlový konektor. Díky němu není nutné

pĜi aplikaci léku infuzní systém rozpojovat. Tento systém minimalizuje rizika kontaminace

infuzní linky, roztokĤ a léčiv. Zmenší též rizika intravaskulárních infekcí a prodlužuje

možnost použití infuzní linky. Také šetĜí čas a práci personálu a snižuje náklady na léčbu.

(5, 11)
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1.2 Způsob podání infuzní terapie

Rozeznáváme několik možností zpĤsobu podání:

1.2.1 Aplikace infuze za pomoci gravitační síly

Jde o základní zpĤsob podání infuze. PotĜebné gravitační síly docílíme tím, že

infuzní roztok zavěsíme nad úroveĖ srdce pacienta. PĜirozená gravitační síla pak umožní

vpravení infuzního roztoku do cévního Ĝečiště. Rychlost infuze regulujeme tlačkou

infuzního setu či regulátorem prĤtoku. (18)

1.2.2 Aplikace infuze za pomoci infuzní techniky

K aplikaci infuze mĤžeme také použít infuzní techniku, jako je infuzní pumpa či

injektomat. Tyto prvky mechanicky regulují prĤtok infuze infuzním systémem. Použití

infuzní techniky je obzvlášĢ vhodné, pokud potĜebujeme podat pĜesné množství infuze za

určitý čas.

1.2.3 Aplikace infuze za pomoci pĜetlaku

K vytvoĜení pĜetlaku používáme pĜetlakovou manžetu, která se nasazuje na vak

s infuzním roztokem. Manžetu nafoukneme na požadovaný tlak, pod kterým chceme

infuzní roztok vpravit do pacienta. Velikost tlaku, který manžeta vyvíjí na infuzní vak, nám

udává rychlost toku infuzního roztoku. K vytvoĜení pĜetlaku mĤžeme použít i infuzní

pumpu, injektomat nebo vložit vak pod pacienta. (18)
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2 Infuzní set

Infuzní set je velmi dĤležitá pomĤcka k transportu infuzního roztoku do cévního

Ĝečiště pacienta za požadovaný čas. Set je určen k jednorázovému použití, které je časově

omezeno.

Jedná se o soupravu, která se skládá z perforační jehly, kapkové komĤrky, jezdce

a kónusu. Tyto části infuzního setu jsou propojeny flexibilní hadičkou. Jehla infuzního setu

je zavedena do vaku či lahve s infuzním roztokem, který je následně veden celým infuzním

setem až do cévního vstupu pacienta. Infuzní set je napojen na cévní vstup pomocí závitu

na konci kónusu.

Infuzní sety se vyrábí v rĤzných délkách, z rĤzného materiálu (nejčastěji z plastu

a PVC) či v rĤzných barvách. Jsou sterilně baleny a pĜed jejich použitím je nutné ověĜit

neporušenost obalu. MĤžou být prodlouženy rĤzně dlouhými spojovacími hadičkami nebo

doplněny pĜídavnými komponenty. (1, 4, 19)

2.1 Druhy infuzních setů

Infuzní sety jsou vyvíjeny tak, aby umožnovaly co nejkomfortnější manipulaci

a zároveĖ aby vyhovovaly požadavkĤm na správné podání léku. Protože každý infuzní

roztok vyžaduje specifický pĜístup, jsou infuzní sety dostupné v rĤzných typech s rĤznými

modifikacemi.

2.1.1 Standartní gravitační infuzní set

Tento infuzní set slouží k podání standartní infuze za pomocí gravitační síly. (1)

2.1.2 Infuzní set pro infuzní pumpu

Hadička infuzního setu je speciálně upravena pro kompatibilitu s infuzní pumpou.

Část transportní hadičky, která se vkládá do infuzní pumpy vyrobena z velmi flexibilního

měkkého materiálu a je ohraničena z obou stran umělohmotným konektorem. (1)
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2.1.3 Infuzní set s filtrem

Součástí tohoto infuzního setu je filtr, který slouží k odstraĖování vzduchu, tuhých

částí a mikrobĤ z infuzních roztokĤ. Filtr snižuje riziko kontaminace a následné infuzní

komplikace. (2)

2.1.4 Infuzní set s bezjehlovým nebo jehlovým vstupem

Bezjehlový či jehlový vstup jako součást infuzního setu slouží k rychlé a snadné

aplikaci léčiv během infuzní terapie.


[…]


položilo tĜi výzkumné otázky.

Výzkumná otázka č. 1- Proplachují sestry infuzní set po podání infuze?

Na základě dotazníkového šetĜení jsem zjistila, že sestry infuzní set ve většině

pĜípadĤ neproplachují.

Výzkumná otázka č. 2- Jak sestry zachází s infuzním setem po dokapání infuze?

Dle odpovědí respondentĤ v dotazníku jsem zjistila, že sestry nejčastěji infuzní set

ihned vyhazují i se zbytkem léku.

Výzkumná otázka č. 3- Jaký je skutečný objem některých infuzních setĤť

Podle mého měĜení objemu několika infuzních setu jsem zjistila, že objem setĤ se

pohybuje mezi 13 a 24 ml.

Díky těmto informacím získaným z výzkumu jsem mohla oslovit několik lékaĜĤ a

požádat je o jejich vyjádĜení na dvě pĜedem pĜipravené otázky. Ze strukturovaných

rozhovorĤ, které jsem s nimi vedla, vyšla zajímavá skutečnost. Pouze 1 z ř lékaĜĤ si

uvědomuje, že pacient nemusí dostat celou dávku léku. Jediným lékaĜem, který s touto

možností počítal, byl klinický farmakolog. Zbylých Ř lékaĜĤ z rĤzných medicínských

oborĤ o tomto faktu nevědělo. Devět z devíti lékaĜĤ pĜipouští, že pokud pacient nedostane

celou dávku léku, mĤže to mít určitý vliv na jeho léčbu.

Většina lékaĜĤ také uvedla, že záleží na tom, jaký druh léku pacient dostává a na

jeho dávkování. Na druhou stranu pět lékaĜĤ zmínilo, že možnost, že pacient nedostane

množství léku o objemu infuzního setu, pravděpodobně nebude mít klinický dopad. Dle
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lékaĜských výpovědí by negativní dopad mohlo mít zbytečné zvyšování dávky léku či
jeho zmČna.

Na základě lékaĜských doporučení si myslím, že by bylo velmi zajímavé a pro tento

výzkum pĜínosné ověĜit si koncentraci účinné látky v krvi pacienta. Bylo by vhodné

porovnat pacienta, který dostává celou dávku léku a pacienta, který dostává jen jeho část.

Tento výzkum by měl být proveden u jednotlivých zástupcĤ lékových skupin. Pak bychom

věděli i pro jaký lék je proplach infuzního setu žádoucí a u jakého léku není pĜíliš

podstatný.

Vzhledem k tomu, že objem infuzního setu je tak velký, proplach infuzního setu

má vliv na podání správné dávky léku. Pokud sestra infuzní set nepropláchne, pacient

nedostane správnou dávku léku.

Doufám, že díky mému výzkumu se alespoĖ někteĜí lékaĜi a sestry nad touto

problematikou zamyslí. Uvědomí si, že v některých pĜípadech se mĤže jednat o pracovní

postup (proplach infuzního setu), který by v praxi neměl být opomíjen.
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PĜíloha č. 1 - Dotazník

Vážení spolužáci,

ve své bakaláĜské práci zkoumám, zda má vliv proplach infuzního setu na podání správné

dávky léku pacientovi. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto kratičkého dotazníku.

Informace z dotazníku využiji ke zpracování bakaláĜské práce. V pĜípadě jakýchkoliv

nejasností mě neváhejte kontaktovat na emailovou adresu: laiblova.barbora@gmail.com

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

Barbora Laiblová

1. Na jakém oddČlení jste získal/a informace pro vyplnČní tohoto dotazníku?

a) Standardní oddělení interního typu.

b) Standardní oddělení chirurgického typu.

2. Proplachují sestry na tomto oddČlení infuzní set po podání léku? (NapĜ.: Po podání

antibiotik ve 100ml roztoku.)

ANO NE

3. Pokud ANO:

Jak a čím infuzní set proplachujíť

……………………………………………………………………………………………….......

4. Pokud NE:

a) Ihned infuzní set vyhazují i se zbytkem léku.

b) Ponechávají infuzní set se zbytkem léku u pacientova lĤžka pro další využití.

(Za jak dlouho tento infuzní set znovu použijí....................................................................)

c) Infuzní set využijí k okamžitému podání jiného léku.

d) Jiný zpĤsob. (Prosím, vypište.) …………...……..………………………………………….

5. Kolik tekutiny zůstává v infuzním setu po dokapání infúze?

a) Celý objem infuzního setu

b) TĜi čtvrtiny

c) Polovina

d) Méně jak polovina

e) ………………......

PĜíloha č. 2 – Strukturovaný rozhovor

Vážená paní doktorko, pane doktore,

chtěla bych Vás poprosit o odpověď na dvě otázky týkající se mé výzkumné

bakaláĜské práce.

BakaláĜská práce nese název " Vliv proplachu infuzního setu na podání správné

dávky léku."

V této práci se zabývám zejména tou situací, podáváme-li pacientovi napĜíklad 1 g

antibiotika ve 100 ml roztoku v intervalu 6 hodin.

Po jeho vykapání v infuzním setu o objemu 13–24 ml zĤstane pĜibližně 1/5 léku. Dle

mého výzkumu 61 sester ze 70 infuzní set po podání léku nepropláchne.

Díky tomu, ve výše popisovaném pĜípadě, pacient za 24 hodin nedostane 1/5

z celkové denní dávky.

Otázka číslo 1

Víte o tom, že pacient nedostává část naordinované dávky lékuť

ANO NE

Otázka číslo 2

Má podle Vás tento fakt, že pacient nedostane část dávky léku vliv na celkovou

úspěšnost léčby?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.

Barbora Laiblová
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