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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma této práce je velmi aktuální a zjištěné výsledky jsou velmi alarmující. Je velmi důležité, aby se toto téma

v praxi neopomíjelo.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka práce pracovala velmi samostatně, připomínané věci vždy respektovala, zapracovala a zamýšlela se

nad nimi. V práci čerpala jak z domácích, tak zahraničních aktuálních zdrojů literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Bez výhrad

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Bez výhrad
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Bylo by zajímavé oslovit v dotazníkovém šetření samotné sestry na

zmiňovaných odděleních. Následné porovnání výsledků skupiny studentů a

sester by určitě rozšířilo diskusi.

Otázky k
obhajobě:

Je možné, že by výsledky dotazníkového šetření mohl ovlivnit fakt, že

respondenty jsou studenti (s ohledem na jejich dosavadní praxi)?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

25. 5. 2018

Podpis:
Mgr. Lenka Turková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka